

Số: 811 /KH-BTV

An Giang, ngày 27 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Dân vũ trực tuyến” năm 2024

Thực hiện Công văn số 3119/ĐCT-TG, ngày 18/3/2024 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Việt Nam về việc tiếp tục luyện tập bài dân vũ mẫu hướng đến kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Kế hoạch số 277/KH-BTV, ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về triển khai nhiệm vụ công tác Hội năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vũ trực tuyến” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030; rèn luyện sức khỏe theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII; qua đó, góp phần xây dựng hình ảnh người phụ nữ Việt Nam thời đại mới có sức khỏe để thực hiện tốt trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội.

Tạo sân chơi lành mạnh, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho hội viên, phụ nữ; lan tỏa hình ảnh về hoạt động Hội và đóng góp của hội viên, phụ nữ vào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở trên mạng xã hội.

Hội thi được triển khai rộng rãi tới các cấp Hội, huy động đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia hưởng ứng; đảm bảo khách quan, trung thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Hội thi: “Phụ nữ An Giang khỏe, đẹp”

2. Nội dung

Các tiết mục dân vũ thể thao đồng đội biểu diễn trên nền nhạc là các ca khúc Việt Nam ca ngợi quê hương, đất nước, gia đình, truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam; khuyến khích sử dụng nhạc nền thể hiện bản sắc văn hóa dân tộc.

3. Đối tượng, số lượng

- Đối tượng: cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng: 15 đội dự thi gồm Hội LHPN 11 huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị Hội Phụ nữ Cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Phụ nữ Công an tỉnh.

4. Hình thức: thi trực tuyến (theo Thẻ lệ đính kèm).

5. Thời gian

- Các đơn vị gửi video bài dự thi về Ban Tuyên giáo Hội LHPN tỉnh (theo email: bantuyengiaochinhsachangiang@gmail.com) **trước ngày 07/5/2024**.
- Các đơn vị triển khai tham gia bình chọn từ ngày 10 - 20/5/2024.
- Ban Giám khảo chấm thi dự kiến cuối tháng 5/2024.
- Tổng kết và trao giải thưởng Hội thi tại tỉnh vào tháng 6/2024.

6. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất trị giá 3.000.000đ
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.000.000đ
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.500.000đ
- 09 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 900.000đ

7. **Kinh phí:** từ nguồn ngân sách Nhà nước được phê duyệt năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện; tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Thư ký của Hội thi; tổng hợp, đăng tải video bài dự thi của các đơn vị và tổng hợp kết quả bình chọn trên Cổng thông tin điện tử của Hội LHPN tỉnh; thanh quyết toán kinh phí Hội thi; gửi bài dự thi về Trung ương Hội theo quy định.

- Ban Văn phòng - Tổ chức chịu trách nhiệm bố trí kinh phí đảm bảo Hội thi và hướng dẫn, hỗ trợ thanh quyết toán theo quy định của chế độ tài chính.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện và các đơn vị

- Triển khai và tham gia Hội thi theo các nội dung của Kế hoạch.
- Tuyên truyền, hướng dẫn hội viên, phụ nữ tham gia bình chọn cho các bài dự thi; chia sẻ thông tin về Hội thi trên các mạng xã hội của các cấp Hội và cá nhân cán bộ, hội viên, phụ nữ để tạo sự lan tỏa về phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe trong hội viên, phụ nữ và Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vũ trực tuyến” năm 2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh./

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Công tác phía Nam TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban TĐKT tỉnh (để biết);
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- BTV Hội LHPN cấp huyện;
- Hội Phụ nữ CQ BCH QS tỉnh, BDBP, Sở TN&MT;
- Ban Phụ nữ Công an tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Quang Lê Hồng Chuyên

DANH SÁCH
Các bài dân vũ mẫu của Trung ương Hội LHPN Việt Nam quy định
(Đính kèm Kế hoạch số 111/KH-BTV, ngày 27/3/2024 của BTV Hội LHPN tỉnh)



Các bài dân vũ mẫu được đăng trên Fanpage của Hội LHPN Việt Nam với 09 bài nhạc gốc (trong đó, bài dân vũ Xinh tươi Việt Nam có 2 phiên bản). Để thuận lợi cho việc tập luyện cũng như thực hiện bài dự thi của các đội tham gia, link gốc nhạc nền được tổng hợp và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh bao gồm:

1. Liên khúc ba miền Bắc Trung Nam

https://www.facebook.com/trunguonghoilienhiepphunuvietnam/videos/2154244641418436/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&mibextid=YCRy0i

2. Liên khúc Dân ca ba miền

https://www.facebook.com/trunguonghoilienhiepphunuvietnam/videos/3250956185192387/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&mibextid=YCRy0i&ref=sharing

3. Đến với con người Việt Nam tôi

https://www.facebook.com/trunguonghoilienhiepphunuvietnam/videos/336674258530172/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&mibextid=YCRy0i&ref=sharing

4. Bài ca Phụ nữ Việt Nam

https://www.facebook.com/trunguonghoilienhiepphunuvietnam/videos/734192784265215/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&mibextid=YCRy0i&ref=sharing

5. Xinh tươi Việt Nam (phiên bản 1)

https://www.facebook.com/trunguonghoilienhiepphunuvietnam/videos/517073179796611/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&mibextid=YCRy0i&ref=sharing

6. Xinh tươi Việt Nam (phiên bản 2)

https://www.facebook.com/trunguonghoilienhiepphunuvietnam/videos/5021379097952184/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&mibextid=YCRy0i&ref=sharing

7. Vì nụ cười em

https://www.facebook.com/trunguonghoilienhiepphunuvietnam/videos/515818150168144/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&mibextid=YCRy0i&ref=sharing

8. Qua miền Tây Bắc

<https://www.facebook.com/share/v/wk56T9sfQQyVsMQS/?mibextid=oFDknk>

9. Chiến thắng Điện Biên

<https://www.facebook.com/share/v/qsGshtYjDKAxwyfP/?mibextid=oFDknk>

10. Inh là ơi

<https://www.facebook.com/share/v/jxhM5flCNizgfWAL/?mibextid=oFDknk>



THẺ LỆ

Hội thi “Dân vũ trực tuyến” năm 2024

(Đính kèm Kế hoạch số 51/KH-BTV ngày 27/3/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh)

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng dự thi: là cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ do Hội LHPN cấp huyện và các đơn vị lựa chọn tham gia dự thi.

2. Điều kiện dự thi: mỗi đơn vị Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị Hội Phụ nữ Cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Phụ nữ Công an tỉnh thành lập một đội thi tối thiểu 10 thành viên, tối đa 30 thành viên. Mỗi cá nhân chỉ được tham gia một đội dự thi.

II. THỜI GIAN

- Các đơn vị gửi video bài dự thi về Ban Tuyên giáo Hội LHPN tỉnh (theo email: bantuyengiaochinhhsachangiang@gmail.com) **trước ngày 07/5/2024**.
- Các đơn vị triển khai tham gia bình chọn từ ngày 10 - 20/5/2024.
- Ban Giám khảo chấm thi dự kiến cuối tháng 5/2024.
- Tổng kết và trao giải thưởng Hội thi tại tỉnh vào tháng 6/2024.

III. HÌNH THỨC

- Mỗi đội dự thi gửi 01 video bài dự thi gồm 01 tiết mục bắt buộc (theo Danh sách các bài dân vũ mẫu của Trung ương Hội LHPN Việt Nam quy định đính kèm) và 01 tiết mục tự chọn (có thể chọn nhạc nền trong Danh sách bài dân vũ mẫu của Trung ương Hội LHPN Việt Nam quy định để biên đạo bài dân vũ tự chọn) với thời lượng không quá 09 phút; gửi về Hội LHPN tỉnh để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh An Giang.

- Sau khi đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh An Giang, các đơn vị triển khai cho hội viên, phụ nữ tham gia bình chọn bài dự thi theo 04 bước sau:

+ Bước 1: truy cập vào Cổng Thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh An Giang theo đường link: <http://hoilhpn.angiang.gov.vn>.

+ Bước 2: chọn vào banner Hội thi “Dân vũ trực tuyến”.

+ Bước 3: đăng nhập bình chọn bằng địa chỉ email (mỗi email được đăng nhập và tham gia bình chọn 01 lần).

+ Bước 4: click vào nút “Chọn” để bình chọn cho video mình thích; 01 người có thể bình chọn cho nhiều video.

- Sau thời gian bình chọn, Ban Tổ chức Hội thi sẽ tổ chức chấm điểm và trao giải thưởng dựa trên kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo (chiếm 90%) và kết quả bình chọn trên Cổng thông tin điện tử của Hội LHPN tỉnh (chiếm 10%).

IV. YÊU CẦU CỤ THỂ VỀ BÀI DỰ THI

- Nội dung bài thi không vi phạm các quy định cấm của Nhà nước; không có hình ảnh, nội dung âm nhạc phản cảm (trang phục khiêu gợi, động tác gợi cảm...).

- Bài dự thi được dàn dựng chất lượng tốt, đúng thuần phong mỹ tục; sử dụng nhạc nền đúng chủ đề; trình diễn động tác đều, đẹp, nhịp nhàng, đúng nhạc, sôi động, vui tươi, biểu cảm.

- Bài dự thi phải có chú thích về tên bài nhạc và tên đơn vị dự thi. Khuyến khích có thuyết minh hoặc chú thích ngắn gọn trong video về ý nghĩa các tiết mục, động tác dân vũ, lý do lựa chọn bài nhạc, trang phục.

- Trang phục dự thi phù hợp, lịch sự, đảm bảo đúng thuần phong mỹ tục. Khuyến khích các đội dự thi mặc trang phục mang nhận diện của Hội LHPN Việt Nam.

- Đối với tiết mục bắt buộc: đảm bảo động tác phải tuân thủ/giống ít nhất 80% bài mẫu của Trung ương Hội.

- Đối với tiết mục tự chọn: không được sao chép toàn bộ hoặc trên 50% nội dung các bài dân vũ thể thao của tác giả/nhóm tác giả khác đã đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội. Bài hát hoặc bản nhạc được sử dụng làm nhạc nền phải xin phép bản quyền tác giả.

- Chất lượng video bài dự thi đảm bảo yêu cầu âm thanh, hình ảnh sinh động, rõ nét, không rung, giật; có định dạng đuôi file “.mp4”; chất lượng hình ảnh HD, tối thiểu 720p, tối đa 1080p; tỷ lệ khung hình 16:9.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất trị giá	3.000.000đ
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá	2.000.000đ
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá	1.500.000đ
- 09 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá	900.000đ